
正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 837 972 -135

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 400 407 -7

            退職給付引当資産受取利息 134 119 15

        受取会費

            受取個人会費 100,826,000 97,570,000 3,256,000

            受取法人会費 41,970,000 42,015,000 -45,000

        事業収益

            受取受験料 45,944,000 50,868,000 -4,924,000

            受取受講料 12,790,000 19,605,000 -6,815,000

            受取印刷費負担金 6,310,158 9,287,254 -2,977,096

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,848 1,551 297

            受取資格証明料 297,000 431,000 -134,000

            その他の収益 6,000 5,000 1,000

    経常収益計 208,146,377 219,784,303 -11,637,926

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0

            給料手当 18,781,632 18,546,998 234,634

            賞与引当金繰入額 1,433,360 1,407,896 25,464

            退職給付費用 1,071,765 945,256 126,509

            法定福利費 3,354,128 3,210,532 143,596

            会議費 0 0 0

            旅費交通費 96,004 360,089 -264,085

            通信運搬費 2,455,579 2,401,856 53,723

            地代家賃 20,508,725 20,503,610 5,115

            減価償却費 560,536 761,535 -200,999

            消耗品費 119,660 673,025 -553,365

            新聞図書費 141,870 202,539 -60,669

            修繕費 9,075,528 4,746,140 4,329,388

            印刷製本費 5,773,117 12,363,489 -6,590,372

            賃借料 46,122,659 46,661,876 -539,217

            諸謝金 21,771,467 21,585,650 185,817

            諸会費 5,729,018 5,081,519 647,499

            租税公課 1,532,351 1,982,576 -450,225

            支払手数料 12,089,682 10,071,438 2,018,244

            雑費 562,583 580,093 -17,510

   　事業費合計 151,179,664 152,086,117 -906,453

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　　減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 155,554 177,776 -22,222

            給料手当 9,043,009 8,930,036 112,973

            賞与引当金繰入額 690,136 677,875 12,261

            退職給付費用 516,035 455,124 60,911

            法定福利費 1,614,951 1,545,812 69,139

            会議費 2,877,726 636,696 2,241,030

            旅費交通費 140,427 74,529 65,898

            通信運搬費 948,110 843,807 104,303

            地代家賃 12,613,388 12,610,246 3,142

            減価償却費 269,887 366,664 -96,777

            消耗品費 2,283,775 2,817,637 -533,862

            新聞図書費 94,680 94,080 600

            修繕費 4,369,698 2,285,179 2,084,519

            印刷製本費 292,281 330,880 -38,599

            賃借料 0 0 0

            諸謝金 66,821 44,548 22,273

            諸会費 135,500 135,498 2

            租税公課 737,799 954,574 -216,775

            支払手数料 1,002,197 1,113,575 -111,378

            雑費 87,550 95,949 -8,399

   　管理費合計 37,939,524 34,190,485 3,749,039

    経常費用計 189,119,188 186,276,602 2,842,586

    評価損益等調整前当期経常増減額 19,027,189 33,507,701 -14,480,512

        特定資産評価損益等 -11,847 -3,046 -8,801

    評価損益等計 -11,847 -3,046 -8,801

  当期経常増減額 19,015,342 33,504,655 -14,489,313

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 38,064 0 38,064

　　　　　雑損失 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 0 0

    経常外費用計 38,064 0 38,064

    当期経常外増減額 -38,064 0 -38,064

  当期一般正味財産増減額 18,977,278 33,504,655 -14,527,377

  一般正味財産期首残高 359,230,132 325,725,477 33,504,655

  一般正味財産期末残高 378,207,410 359,230,132 18,977,278

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 378,207,410 359,230,132 18,977,278



正味財産増減計算書内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 820 17 0 0 837

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 392 8 0 0 400

            退職給付引当資産受取利息 89 2 43 0 134

        受取会費

            受取個人会費 50,413,000 1,008,260 49,404,740 0 100,826,000

            受取法人会費 20,985,000 419,700 20,565,300 0 41,970,000

        事業収益

            受取受験料 45,025,120 918,880 0 0 45,944,000

            受取受講料 12,534,200 255,800 0 0 12,790,000

            受取印刷費負担金 6,183,955 126,203 0 0 6,310,158

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0
0 0

        雑収益

            受取利息 1,222 26 600 0 1,848

            受取資格証明料 291,060 5,940 0 0 297,000

            その他の収益 5,880 120 0 0 6,000

    経常収益計 135,440,738 2,734,956 69,970,683 0 208,146,377

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0

            給料手当 18,392,087 389,545 0 0 18,781,632

            賞与引当金繰入額 1,403,631 29,729 0 0 1,433,360

            退職給付費用 1,049,536 22,229 0 0 1,071,765

            法定福利費 3,284,561 69,567 0 0 3,354,128

            会議費 0 0 0 0 0

            旅費交通費 94,083 1,921 0 0 96,004

            通信運搬費 2,405,009 50,570 0 0 2,455,579

            地代家賃 20,091,757 416,968 0 0 20,508,725

            減価償却費 548,910 11,626 0 0 560,536

            消耗品費 117,267 2,393 0 0 119,660

            新聞図書費 139,032 2,838 0 0 141,870

            修繕費 8,887,295 188,233 0 0 9,075,528

            印刷製本費 5,657,655 115,462 0 0 5,773,117

            賃借料 45,200,206 922,453 0 0 46,122,659

            諸謝金 21,336,036 435,431 0 0 21,771,467

            諸会費 5,614,438 114,580 0 0 5,729,018

            租税公課 1,500,569 31,782 0 0 1,532,351

            支払手数料 11,847,889 241,793 0 0 12,089,682

            雑費 551,331 11,252 0 0 562,583

   　事業費合計 148,121,292 3,058,372 0 0 151,179,664

科　　　　　目



（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 0 0 155,554 0 155,554

            給料手当 0 0 9,043,009 0 9,043,009

            賞与引当金繰入額 0 0 690,136 0 690,136

            退職給付費用 0 0 516,035 0 516,035

            法定福利費 0 0 1,614,951 0 1,614,951

            会議費 0 0 2,877,726 0 2,877,726

            旅費交通費 0 0 140,427 0 140,427

            通信運搬費 0 0 948,110 0 948,110

            地代家賃 0 0 12,613,388 0 12,613,388

            減価償却費 0 0 269,887 0 269,887

            消耗品費 0 0 2,283,775 0 2,283,775

            新聞図書費 0 0 94,680 0 94,680

            修繕費 0 0 4,369,698 0 4,369,698

            印刷製本費 0 0 292,281 0 292,281

            賃借料 0 0 0 0 0

            諸謝金 0 0 66,821 0 66,821

            諸会費 0 0 135,500 0 135,500

            租税公課 0 0 737,799 0 737,799

            支払手数料 0 0 1,002,197 0 1,002,197

            雑費 0 0 87,550 0 87,550

   　管理費合計 0 0 37,939,524 0 37,939,524

    経常費用計 148,121,292 3,058,372 37,939,524 0 189,119,188

    評価損益等調整前当期経常増減額 -12,680,554 -323,416 32,031,159 0 19,027,189

        特定資産評価損益等 -11,610 -237 0 0 -11,847

    評価損益等計 -11,610 -237 0 0 -11,847

  当期経常増減額 -12,692,164 -323,653 32,031,159 0 19,015,342

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 37,303 761 0 0 38,064

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 0 0 0 0

    経常外費用計 37,303 761 0 0 38,064

    当期経常外増減額 -37,303 -761 0 0 -38,064

  当期一般正味財産増減額 -12,729,467 -324,414 32,031,159 0 18,977,278

  一般正味財産期首残高 359,230,132

  一般正味財産期末残高 378,207,410

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 378,207,410
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